¶ An in generali concessiōe contineat specialis. Lap. xiiij.

Nota etiā q̄ vt dicit Jo. an. sup ca. Tua nobis in glo. ex de offi. vica. Si ep̄iscopus dedit vicarium generalē r̄ in mandato aliqui d̄ exp̄essit de his que req̄runt specialē mandatus: secuta generali

clausula: r̄ oia alia que p̄ nos possumus: etiā si mādātū exigant sp̄ale. fm̄ Hostie. satis videt q̄ talis ēt possit sp̄alia ad instar pcuratoris. Secus si aliqd̄ de sp̄alibus nō fuisset ibi exp̄essum. hec Jo. an. qd̄ videt intelligendū quātū est de v̄tute verbor̄: r̄ in foro cōtentioso. Nā si in foro cōscētie alicui p̄staret de intētiōe p̄ferētis auctoritatē: q̄ ille irēderit hoc: ēt si nō exp̄essisset aliqd̄ in generali concessiōe: intelligeret sp̄alia. r̄ xij. q. v. c. humane: r̄ hoc idem dici pōt d̄ auctoritate data ab ep̄o p̄fessorib̄: qz. s. dicendo: do vobis auctoritatē meā i p̄fessione: nō intelligit p̄pter hoc p̄cessisse casus suos: nisi alicui cōstaret q̄ per hec verba generalia intēdit casus suos cōcedere: sed dicēdo istum r̄ illum r̄ omnes alios meos casus: tunc intelligitur totum dedisse.

¶ Quid possint penitentiarij curie romane. Lap. xiiij.

Quod nota q̄ penitentiarij amiores in curia p̄nt absoluerē vndecunqz venientes ab oib̄ casibus p̄toruz r̄ sententijs ep̄is reseruat̄. ¶ Habent. n. auctoritatē quasi

episcopales in foro penitentie
 et maiore: quo ad quosdam casus
 eius excommunicationis et dispensationis.
 Sumus vero penitentia
 rursus adhuc habet maiore: in
 pluribus alijs casibus excommunicationis
 et dispensationis.

¶ Quod si dicitur quod confessor non
 intelligit penitentem. Lap. xv.

¶ Ora vero quod cum confessor
 non intelligit penitentem: aut ex impetia
 lingue: aut ex dormitioe: aut
 ex distractione mentis ad alia
 applicate: vel ex alia causa sicut Jo.
 dicitur in quolibet: quod cum scilicet
 confessio perigat confessionem
 confessio vero importat reuelationem:
 que non potest esse sine reuelatione
 vniuersali: scilicet confessionis et peccatione
 alteri: scilicet confessionis. quod
 si alter istorum deficit in prefato
 casu credo de illo peccato non esse
 factam confessionem: et per consequens
 non impediri absolutionem.
 hec ille. Et si in hoc tenet dicere
 illi quod iteret confessionem.
 Si tamen non hoc facit: et confessus
 quidem de hoc non propter: absolutus
 est coram deo: nec tenetur iterare
 quousque sciat illum non peccasse
 seu intellexisse peccata sua: et hec vera sunt de peccatis
 grauius: scilicet mortalibus que

sunt de necessitate confitenda
 non autem de venialibus: ad que
 quis non tenet de necessitate
 et vbi talia modica raro obaudiuntur
 ab eo qui alias cognoscit personam.

¶ Explicit prima pars que fuit de
 potestate seu auctoritate confessoris

¶ Incipit secunda pars que erit
 de scientia ipsius: et habet v. s. primus. s.
 scilicet quod duplex est clavis ordinis
 scilicet scientie et potentie.

¶ Icto de potestate confessorum:
 nunc videndum est de ipsorum scientia.
 Est enim duplex clavis ordinis. scilicet
 clavis scientie et clavis potentie.
 Unde Christus Petro dixit
 Tibi dabo claves regni celorum.
 Matthei. xvj. ¶ Nota tamen quod
 ista scientia non dicitur clavis: sed
 ipsa potestas discernendi atque
 examinandi: siue cognoscendi in foro
 conscientie: et potestas determinandi
 seu diffiniendi causam. scilicet ligandi
 et soluendi: dicitur clavis potentie.
 Ista vero duplex potestas est:
 vna in essentia: sed duplex in effectu.
 Scientia autem acquisita non est clavis:
 sed bene iuuat vti clavi: et de
 his clavis habes distinctam. xx.
 per totum.

Quanta scientia requiratur
in confessione. §. ij.

De quantitate scientie cō-
fessoris quantum scilicet
oporteat eū habere peritiam.
dicit Augu. de pe. di. vi. ca. i.
Oportet vt spūalis iudex scī-
at cognoscere q̄cqd̄ debet iu-
dicare. dicit Tho: m. iij. dist.
xvij. q. ij. ar. v. in fine. i expo-
sitione littere. Nec scientia et
si nō sit maior: tū debet eē tā-
ta: vt sciat discernere iter pec-
catū et nō peccatū: et peccatū
mortale et veniale: et si in ali-
quo esset dubitatio sciat du-
bitare: vt possit ad peritiores
recurere. Alb. aut in. iij. di-
cit q̄ nō tenet sacerdos scire
discernere nisi in cōi: que sint
capitalia. et que mortalia com-
munia: et que venialia ex ge-
nere. S; hec nesciēs dicit idē
puto q̄ peccat mortaliter ta-
lis audiendo cōfessiones: et eū
institūēs plus peccat q̄ ipse:
et eū permittens institutū mi-
nistrare: si sua interest talē p-
hibere. Dicit etiā q̄ in per-
plexis casib⁹ sacerdos eccle-
sie parochialis debet esse ita
discretus: vt talia difficilia eē
sciat: nec esse peccedū in eis:
sine superioris p̄silio vel aucto-

ritate. Nec Alb. i. iij. **D**u-
radus ordinis minorū in sua
summa cōfessorū li. j. p̄te. i. d. j
dicit: q̄ quotiēs cōfessor se in-
gerit ad cōfessiones audien-
das: totiēs se offert ad rīden-
dus de quolibet: et interdū de
casib⁹ inopinatis: et alias in-
auditis: et q̄onibus seu casib⁹
valde perplexis. Debet ergo
cōfessor scire discernere inter
peccā et differentias peccōrum.
Unde scire debet cōfessor
si ea q̄ exprimit sibi penitens
sint peccā vel nō. puta an bel-
la principū et iporū exactiones
sint licita vel ne: et vtrū dē-
qui sunt sint liciti vel illiciti.
et q̄n ad restitutionē teneat: et
q̄n nō: et an ei debeat p̄hibere
cōmunionē: vel cōcedere:
q̄ si cōfessor iudicat licitū: qd̄
est illicitū: tā cōfessor q̄ peni-
tens in foueā cadunt. nisi for-
te p̄babilis et ignorantia eū ex-
cuset: puta si hēt aliquē doc-
torē autēticū et famosū: cui⁹
opinionem imittitur. **U**n si con-
fessor nō est expertus in casib⁹
bus: ita q̄ nec nouit dubitare
nec per se iudicare: cum veri-
culo aie sue audit cōfessiones.
Nec duradus. Pe. de palu.
in. iij. di. xix. ostendit maiorē

scientiam requirit in eo qui se ingerit: quod in eo qui ponit ad hoc a superioribus suis: ex obedientie iniunctione de. De primo potest intelligi dictum rigorosum. Duran. De secundo dicitur Tho. et Alb. Dicitur enim, ipse pe. di. xix. q. j. ar. j. Omnis sacerdos habet clauem scie et potentie. i. auctoritatem discernendi: et potentiam ligandi et soluendi: licet multi non habent sciam debitam et reuerso. Multi non sacerdotes habent sciam: qui non habent auctoritatem discernendi. Secundi quidem sine peccato sed primi cum peccato suo: si hoc peccarent: alias si inuiti ponerent excusati sunt: si proposituerunt impedimentum nec sunt auditi. Quibus. i. officium iudicandi necessarium est. Et potest ad hoc compelli. s. ad officium iudicandi et ad prelationem: carens scia: et tunc non peccat: sicut in religionibus consuetum est fieri. Et quod dicit gre. quod si indignus est: non debet obdisce: et si dignus vir debet obedire: intelligendum est de illo qui habet officium: qui sunt iuris: videlicet irregularitatis: et tunc non debet obedire: nisi ab eo per dispensationem amoueat: alias tenet

religiosus obedire alioquin quamlibet religiosus bonus: qui reputaret se indignum resugeret et sic soli indigni promouerentur et ponerent. Quis vero non coactus: sed sponte accipit potestatem: siue prelationis. siue audiendi confessiones: non habens sufficientem scientiam: peccat. Sed qui inuitus et coactus non accipit: sed suscipit: non peccat. Unum sine peccato ab inscio haberi et suscipi potest. sed accipi non potest potestas iudicandi ubi supra. hec pe. Si tamen in eo esset tanta ignorantia quod omnino ineptus esset quod nec etiam scit que Tho. et Alb. dicitur supra: credo quod non excusaretur a peccato: etiam si ex obedientia iniuncta poneret se ad id: ad quod omnino ineptus est: cum periculo animarum.

Quoniam confessor teneat scire an peccata in confessione audita sint mortalia vel venialia. §. iij.

Utrum ante confessionem teneatur scire de omnibus que sibi dicuntur in confessione: an sint mortalia vel venialia. Hiericus in quolibet sic respondendo distinguit. Peccata sunt in duplici genere. Quaedam sunt peccata: quod prohibita: quod si non essent prohibita non essent

Secunda pars:

peccata: vt sunt oīa que sunt
 mere de iure positiuo: vt au-
 dire missam die dñico: semel
 in āno p̄iteri & cōicare: & hñ
 iūsimedi. Et talia tenet q̄libz
 p̄fesso: scire: nisi h̄eat cām ra-
 tionabile que eū excuset: vt si
 forte tēpore phibitionis erat
 in terra longinqua: vel in car-
 cere. Alia sunt pctā: nō q̄ ab
 hoīe phibita: s̄ q̄ de natura
 sui mala sunt: et si nō phibe-
 antur: & horū quedā sunt capi-
 talia: & ista tenet quilibet cō-
 fessor scire: saltē in generali:
 s. q̄ sunt septē pctā capitalia:
 vt supbia: luxuria &c. ¶ Hec e-
 nim sunt q̄si elemēta & p̄nci-
 pia: q̄ de necessitate quēlibet
 p̄fessorē scire opz. Quedā ve-
 ro sunt pctā que sunt species
 p̄cōz capitaliū: vt illa que re-
 cipit horū predicationem: vt
 fornicatio & ebrietas & h̄mōi
 fornicatio vero luxuria q̄daz
 est: & ebrietas q̄dam gula. Et
 horū peccatorū que sunt spēs:
 q̄daz sunt que ip̄ortant malū
 de substantia sui act⁹: eo q̄ sta-
 tim notata habeāt annexum
 maluz: vt fornicatio: & de tali-
 bus etiā p̄fessor scire tenetur
 vtrum sint mortalia vel non.
 Quedam vero de substantia

sui actus non habent defor-
 mitate: s̄ ex libidine faciētis:
 sicut cognoscere vxorē p̄p̄tā
 nō est peccatū s̄ se: tñ posset
 quis vxorē cū tanta libidine
 cognoscere q̄ esset p̄cū mor-
 tale: vt si cā cognosceret etiā
 si nō esset vxor ei⁹: & de talib⁹
 nō opz q̄ p̄fesso: sciat vtrum
 sint mortalia vel venialia: q̄
 nec cōsistentē frequēter scire
 oportet. Alia sunt peccata: q̄
 sunt filie peccatorū capitaliū:
 vt illa pctā quorū fines termi-
 nant & ordinātur ad fines ca-
 pitaliū: sicut dolus & acq̄sitiō
 rei iniuste. & de talib⁹ peccatis
 frequēter op̄miones sunt cō-
 trarie iter doctores. & de tali-
 bus nō tenet simplex curat⁹
 nō ordinari⁹ scire vtrum sint
 mortalia vel nō. ¶ Curat⁹ at̄
 ordinari⁹: vt ep̄s & archiep̄us
 & ceteri alij superiores p̄lati: te-
 net scire: q̄ ip̄i sunt purgato-
 res: & tenet alios purgare: p̄-
 ficere & illuminare. & ideo te-
 net scire nouū & vet⁹ testamē-
 tū. hęc ille. Cauēat at̄ p̄fessor
 ne sit p̄ceps ad dandū iudiciū
 de mortali: q̄n nō est cert⁹ et
 clarus. Et vbi in al̄ qua mate-
 ria varie op̄miones sunt q̄
 pluriū & solēniū doctorū: vtrū

fit licitū vel illicitum: sicut de non soluēdo decimas ubi nō est consuetudo: parati tñ sūt ad dandū si ecclesia pereret qđ quidā dicūt eos eē i statū dānationis. vt Inno. Alij vero dñt qđ non. vt Tho. Jo. an Archi. & de emptione iuriū montis florētie. vel i prestitis venetoz qđ qđaz dñt esse vsu rā: alij licitū dñt. & in multis huiusmodi. Psulat tñ sp qđ tu tius ē. s. a talib⁹ abstinere. ex de spon. c. Iuuenis. Non tñ pdemnet p̄rium faciētes: seu p̄rias opinionēz tenētes. nec ppter hoc denegat absolutio nem. S; vt dicūt Ani. dicat p̄fessor qđ illud faciēdū nō est tutū: sed dubiū. & ideo bene si bi pvideat. ¶ Si aut̄ omnio p̄ficientia p̄fessoris dicitaret illud eē mortale. & nō posset p̄scientiā deponere: qđ tñ deberet ad p̄siliū sapientū: nullo modo d; facere contra cōselētiā: q; peccaret mortaliter xviii. q. j. c. deiceps. §. vi. ex bis iuncta glo. S; cū illō tale esset cōtra eōdem opinionēz doctorū: et cōter sic seruatur a sapientiorib⁹: quīs aliquēz doctorēz audiret p̄rū tenere non d; illi de leui adherere.

Quō vero q̄s debeat deponere i hoc p̄scientiā erroneā vel scrupulosā habes in j. p̄tē sūme. ti. iij. c. de p̄scia

Quod iteranda est confessio in sex casibus. §. iij.

Sicre etiā tenetur confessor: qui sunt illi casus: in quibus tenentur q̄s iterare p̄fessionem: qui sunt quatuor s; De. de palu. in. iij. di. xvij. q. v. ar. iij. Duo vero sunt ex p̄tē confitētis. Prim⁹ s; De Tho. Ray. Hosti. et omēs alios. s. qñ aduertenter tacet aliqđ qđ est mortale. vel credit: vlt̄ pbabiliter. dubitat esse mortale ex verecundia vel alta causa iniusta: tunc etiam mortaliter peccat: cōmittēdo fictionem in sacramēto: & notabilem irreuerentiā: & iterare tenetur talē confessionē

Si tamen talis confiteretur eidem cui & p̄r⁹: & ille habet in memoria peccata eius: sufficit dicere illud occultatū et illāz fictionem secundum Durā. ordinis minorum: immo etiam si non haberet in memoria: vt patet in fine. v. casus. Sed si dimitteret ex aliqua iusta causa: puta: quia pbabiliter dubitat cui sollicitantē

ad malum de quo cōfitef: vel reuelatorē cōfessiōis: vel dicēdo id cū sit cōfessor manifesta ret pctūm qd̄ audiuit: puta si iuste absoluit cū nō d̄beat: et in his casib⁹ nō habēdo copiam: nisi talis cōfessoris: cui cōfiteōdo aliqd̄ p̄dictorū sequere tur: tūc satis videt q̄ sit excusatus. Dicit ēr̄ p̄dic⁹ Durā. q̄ si ex ignorātia crassa et sup̄bia aliqd̄ retinuit mortale: q̄ noluit cogitare de suis peccatis: tenet totū iterare: sec⁹ si ex ignorāt a p̄babili: q̄a tunc solum illud qd̄ dimisit. ¶ Secundus est s̄m Tho. et Pe. quādo nō impleuit p̄niam seu satisfactiōē iniunctā pro mortalibus: ex cōtēptu: v̄l ex negligētia et est oblitus eius. Si. n. eius recordaret̄ adhuc posset p̄scre: et tūc perficiendo iterare nō tenet: et p̄cipue q̄n nō est sibi p̄firus termin⁹ quē nō possit trāsgrēdi: quis sibi sit declaratum in quo ipsam debeat facere: vel in alio tpe ipsam supplere. Eo ipso aut q̄ facit sibi p̄positum nō implendi p̄niam sibi iunctā: pro mortalib⁹ ex negligentia vel cōtēptu: peccat mortaliter q̄ tenet ad illā sub p̄cepto.

Secus vero est: de p̄niam iniuncta pro venialib⁹: ad quā nō tenet de necessitate s̄m Tho. Idem si p̄niam iniunctā pro mortalib⁹ dimitteret ex impossibilitate: puta infirmitate et huiusmodi. Posset t̄n p̄niam iniuncta ab vno confessore mutari ab alio cui p̄fitef: etiā si ne audientia p̄fessiōis p̄cōrū illorū p̄ quib⁹ erat imposita: s̄m Pe. de pal. De hoc vide I. ii. p. sum. ti. xiiij. c. xvij. §. fi. ¶ Tertio casus s̄z pe. tho. ray. et hosti. est ex p̄te cōfessoris: videlicet q̄n notabiliter est ignorās sacerdos: ita q̄ ne scit discernere iter mortale et veniale de cōmuniibus peccatis: et p̄cipue cū penitēs habz casus intricatos et difficiles. Concor. Durā. et addit. et hoc nisi penitens sit peritus et instruat cōfessorē. Cum autē vadit ad euz quem scit idiotā et ignorantē: tenet iterare. ¶ Hoc Durā. qd̄ videt intelligendū q̄n pōt hēre aliū sufficientem. Nam si aliū hēre non pōt: et multo magis q̄n est in piculo mortis: pōt et dēt confiteri que hz. ¶ In Aug. dic. de pe. di. vj. c. cui at. Qui vult p̄fiteri vt inueniat gr̄az: sacerdotē

querat scientē soluere ⁊ liga
re. ¶ Quart⁹ casus est ex par
te confessoris. Est autē et ipoten
tia absoluendi s̄z De. Tho.
Ray. ⁊ Host. q̄ pōt eē dupli
citer s̄z De. de pal. ⁊ Durā.
v̄l q̄ hēt potestātē artatā ab
soluendi: q̄. s. ab aliq̄bus pec
catis nō pōt absoluere. supio
re reseruāte sibi illos: ⁊ tñ ab
illis de facto absoluit. Et con
fessus illi cū ei hoc d̄stat: tene
tur itēz cōfiteri: nō quidē oīa
s̄m De. de pal. s̄ illa tātū de
q̄b⁹ nō potuit absoluē. Aut
hoc est q̄ nullā habuit pote
statē: ⁊ hoc q̄ nō erat sacer
dos quīs reputaretur: vel q̄
nō subditus: vel q̄ intrusus.
aut q̄ excoīcatus vel suspen
sus ab officio huiusmōi: ⁊ ab
solutus a tali. cū illi hoc d̄stat
teneat itēz cōfiteri: q̄ realit̄:
nō est absolut⁹: quīs ignorā
tia facti excuset eū in conspe
ctu dei ac si esse absolutus.
dum nescit s̄m Tho. in quoli
bet. j. q. ii. ad. iij. Sed pe. de
pa. in. iij. di. xvij. q. vj. sic dis
tinguit ⁊ notabilr. Quia aut
impedimentū qd̄ habet absol
uens est iuris diuini vel hu
mani: si iuris diuini: videlicet
q̄ nō fuit baptizat⁹ talis: vel

non ordinatus. ⁊ in hoc casu
absolutus a tali tenet itēz cō
fiteri. hoc scito. nec papa pot
est d̄ contrario dispēsarē. Si
vero impedimentū est iuris hu
mani. puta q̄ suspēsus est v̄l
excoīcatus ⁊ h̄mōi: tūc impe
dimentū aut est notoriū: aut
occultū. Si notoriū: puta q̄a
manifeste vel publice verbe
rauit clericū: p̄pter qd̄ est ex
coīcatus notorie: aut manife
ste intrusus. s. p̄pter cōcessionē
seculariū positi⁹ in ecclesia cu
rata: ⁊ nō p̄ canonicā cōcessi
onē: p̄pter qd̄ titulum nō ha
bet nec potestātē sup̄ parro
chianos illi⁹ ecclesie: talis cō
fessus isti: tenet itēz cōfiteri
hoc scito. Si vero impedimē
tū est occultū: tūc autē confi
tēs scit illud impedimentuz:
aut nescit. Si scit: cōfiteō il
li tenet itēz cōfiteri: ⁊ peccat
mortalit̄r cōmunicando illi
in diuinis. Sed si nescit ipe
dimentū qd̄ etiā alijs ocul
tum est: ⁊ hoc ignorātia facti
puta percusserat clericū nul
lo vidente: tūc nō tenet itēz
re. Argumentū ad hoc: d̄ sen
tentia serui qui liber putaba
tur publice que rata est. Sed
si hoc nesciret ignorātia iur

ris: puta qz scit illum percussisse clericū: s̄ credit nihilominus ipm posse audire p̄fessiones: non excusat propter hoc quin teneat iterare p̄fessionē s̄m De. de pal. ¶ Quintus casus in quo quis tenet iterare p̄fessionē s̄m De. de pal. vbi supra: est impedimētuz ex p̄fitentis scitū vel oblitū: vel ignoratū pbabiliter: puta q̄a erat excōicatus maiori v̄l minori excōicatione: licet nesciret: t̄cū postea sciuit tenet iterare p̄fiteri sic absolutus: qz ligatur ex cōicatione absolui nō potuit a peccatis: et pbabilis ignorātia p̄seruat a culpa t̄a pena irregularitatis: s̄ nō facit eū nō esse excōicatum: pp̄ qd̄ si tunc eligeret: vel sibi beneficium cōferet ignorantia nō faceret: q̄sibi aliqd̄ ius acquiritur. c. aplice. ex d̄ de. ex cō. mi. in glo. Est aut̄ minus capax sacramētōz: a quorū participatione directe excludit: q̄ quorūcūqz aliorū. t̄ ideo absolutio. nulla. ¶ Et dicit idem De. q̄ in hoc casu ē in alijs in quibus quis tenet iterare p̄fessionē: si p̄fiteretur eidē: non oporteret iterare peccata explicitē s̄ solū implicite: dicen-

do: peccavi in illis que alias vobis dixi: sicut si nulla fuisset absolutio de facto. Dilata. n. absolutio p̄ multos dies fieri pot̄: et si ipse oblitus fuerit dū t̄n̄ penitētia ei p̄p̄ innotuerit: qz si nō taxasset p̄nias: t̄nc oporteret ad memorias reducere: vt moderetur iuste: pp̄ qd̄ remittens ad ep̄m: si non absoluat: debet p̄nato innotescere q̄ post redituz absolūes iniūget dicens: facies qd̄ tibi dixi: qz ligare nō debet anteq̄ absolueret: ita t̄ in proposito. ¶ Nec De. di. xvij. q. v. ar. iij. Bui. ē dicit q̄ p̄nias nō requirit tantā cōtinuitatē agendo r̄ū: t̄ dicendorū sicut alia sacramēta. Sed in vna die potest fieri pars cōfessionis: t̄ i alia die altera. vel in vna die cōfessio audiri: t̄ in alia imp̄di absolutio: t̄ iniungi penitētia peccatoruz. ¶ Sextus casus est quando quis facit cōfessionem in mortali: sine proposito abstinēdi. Sed quia iste casus habet varias opiniones t̄ est satis difficilis: declarabitur in sequenti. §. ¶ An valeat cōfessio ab in contrito facta: vt eam iterare non oporteat. §. v.

Una ex conditionibus confessionis est: quod sit lachrymabilis. i. cum dolore seu displicentia de peccatis: saltem secundum rationem. Unde querunt doctores verum confessio facta a non contrito: quia. si non dolet sufficienter: vel non proponit se abstinere a peccatis: valeat ita quod non teneat eam iterare. Et respondet De. de pal. in. iij. d. xvij. q. viij. quod ad hanc questionem est triplex modus dicendi. **P**rimus est: quod non valet ad remissionem culpe: nec pene: nec tunc nec recedente fictione: unde: et tunc tenetur iterare: et hec est opinio Gof. in quolibet. Ray. et Host. in summa benaue. in. iij. Durā. Rob. Olchor. et Vincen. in speculo historiali. **S**ecundus modus dicendi est: quod talis confessio valeat ad remissionem culpe: quam impenitens confitetur et absoluitur: licet tunc non recipiat fructum confessionis tamen recedente fictione recipiet sicut dicitur de baptismo. Et ratio huius opinionis forte est: quod sicut in baptismo imprimis character: ad quem recedente fictione sequitur gratia: ita in penitentia imprimitur quidam

ornatus ad quem recedente fictione sequitur gratia. Et hec est opinio De. Tho. Ricar. in. iij. dist. xvij. Jo. et Ber. in glo. videt etiam esse Gratiani de pe. di. j. c. mensuras. in. §. sequenti dicit. n. quod non est necessesse quod peccata que semel sacerdoti confessi sumus: eadem denuo confiteamur. **E**st et tertius modus dicendi concordans ambobus. Aut. n. talis non habet intentionem confitendi sacramentaliter et absolvendi: sed deridetur: aut habet intentionem confitendi. In primo casu non liberatur a precepto divino de confessione: quod sine intentione non potest suscipi essentia sacramenti quod persistit in usu. unde tenetur iterum confiteri. Si autem intendit: tunc distinguendum est: quod intendens implere preceptum et suscipere verum sacramentum quod ecclesia confert: aut nullam habet penitentiam de suo peccato: aut aliquam. si nullam tunc penitentie sacramentum non suscipit: quia potestas huius sacramenti essentialis que consistit in actu suscipiendi: est actus interior. unde sine eo non est: sicut non est matrimonium si quis intendit

Secunda pars

per verū sacramētū suscipere
 nō tñ cōsentire nisi in carna-
 le copulā & ad rēpus. Sed si
 aliquā habet penitētiā de pec-
 catis suis: tñ iterū distinguē-
 dū est: qz aut talē habet peni-
 tentiā q̄ sufficit cū sacramen-
 to: puta attritus accidit ad cō-
 fessionē ex quo fit ibi cōtrit⁹
 vi clauū: vnde fugat fictio: &
 sic non hēt dubiū: qz & sacra-
 mentū suscepit & effectū eius
 s. remissionē peccatorū. vnde
 non tenet iterare: & similiter
 imo fortius: si accedit cōtrit⁹
Si vero hēt talem p̄niam: q̄
 non sufficiat cum sacramēto
 ad gratiam: quia nec etiā at-
 trit⁹ accedit: tñ est vera opi-
 nio **T**ho. s. q̄ recedēte fictio-
 ne tñ incipit valere p̄fessio &
 non tenet cōfiteri nisi fictionē
 suam: puta si habuit quendam
 dolorē imperfectū: sed qz nō
 sufficiēter discussisset cōscien-
 tiā suā: putabat at̄ discussisse
 quantū sufficiēbat: vel si dole-
 bat de pctō preterito nō p̄po-
 nēs cauere in futuro: aut cō-
 uerso: vel dolor nō erat mari-
 m⁹ sicut debebat. ip̄e tñ s̄m
 cōsciam suā nō erat fictus li-
 cet secūdū veritatē esset: & sic
 nihil celauit qd̄ crederet mor-

tale. per consequens secūdus
 suū iudiciū cōcurrerāt oīa. q̄
 erāt necessaria: postea autem
 certificatus de errore sue con-
 sciētie: penitet de illo defectu.
Potest igitur opinio tho:
 mltis modis saluari. **U**no
 modo loquēdo de eo qui fic-
 tus est priuatiue non positi-
 ue: q̄a. s. habet dolorē: sed ita
 imperfectū q̄ nec cum sacramē-
 to actu suscepto sufficit ad cō-
 tritionē: nihilominus tamen
 hāc imperfectionē que est si-
 ctō nō confitetur. quia credit
 eē sufficiēter dispositus: & sic
 non sciēter celat peccatū: qd̄
 fuit in hoc: qz. s. non exanima-
 uit consciētiā suam sicut de-
 buit. & sic qz erat error iuris
 diuini nō tollit fictionē respe-
 ctu vltimi effectus sacramen-
 ti: q̄a improbabilis: vnde non
 excusat: sed eoyso quo error
 tollit fictionē que excludit ef-
 fectū sacramēti: vnde verū
 sacramētū fuit. **T**ali ergo q̄
 verū sacramētū suscipit: or-
 natus imprimis: s̄ gr̄a nō da-
 tur: sed postea quādo redit ad
 cor: & recollit se non bñ fecisse
 debitum suum: & ex negligē-
 tia sua aliqua oblitū: tunc in-
 cipit valere p̄fessio: & nō tene

rur confiteri illa que prius confessus fuit sic fictus: quia non fuit dimidiata ex intentione: sed solum illam fictionem tenetur iterum confiteri. Si autem fuisset fictio positivae: quia, scilicet non dolet et sciens celat: fuisset confessio nulla: vel si confessus fuisset non debuisset sibi dari absolutio. Sed si data et fuit: dubium est utrum ornatus sit impressus. in quo casu theologia non potest intelligi. ¶ Secundo modo potest intelligi opinio theologiae, quando est positiva fictio contra hoc quod non dolet: nec proponit abstinere: tunc ista fictio non occurrit sibi ut confitenda nec actu cogitavit quod teneat eam confiteri: tunc, enim, est sicut de peccato quod occurrit quidem: sed non credit quod sit peccatum: aut quod sit mortale et de necessitate confitendum: proinde est ac si fuisset oblitus per negligentiam: nec scisset debitum suum de scrutando conscientiam suam: in quo casu solum illud confitendum est: et est verum sacramentum: licet sit hic ignorantia iuris divini ibi facti: et hoc modo potest sustineri dictum theologiae, in III. di. xxj. q. ij. ar. ij. in solutione ultimi ar. ubi dicit quod ignorantia iuris divini non excusat

a fictione: et sic tale vocat fictum. ¶ Tertio modo potest sustineri opinio theologiae, loquendo de illo qui confitetur eisdem cui prius: et tunc non oportet iterare confessionem primam factam ei: licet ficta: et si ipse sacerdos non recolet peccatum prius sibi dictum: quia nec quando confessio integra est: oportet quod recolet actu a principio usque ad finem: et maxime quia hoc sufficit, scilicet, absolvere ab omnibus: et iniungere penitentiam pro fictione: et pariter quod faciat penitentiam sibi iniunctam. Item paulo post dicit idem de peccato de pal. quod cum confitens exprimit fictionem suam: puta dicit se non posse: vel non velle, proponere abstinere a futuro: quem absoluit sacerdos: quis nullo modo debeat absolvere: alias peccaret abutens clavi: nec valeret sibi tunc illa absolutio: tamen ex quo intendit absolvere: et scilicet verum conferre: videtur quod conferat: et si tunc non habet effectum propter illius dispositionem: habebit tamen postea quando potest vel ex pactione vel dispositione ornatus manente. ¶ Et si dicatur quod quis sit ibi forma: non tamen materia: ergo non est sacramentum: materia, enim, est peccator contritus. Dicendum quod quando

sibi sua fictio non occurrat: vt cōfitemda: tunc non est cōfessio dimidiata: & quando suam dicit fictionez cū alijs peccatis est confessio integra: & sic materia perfecta cui materie pōt imprimi forma. Quod si fiat verū sacramētum erit: q̄ uis fieri non debeat: sicut sacerdos habens hostiaz super altare pollutum non deberet quidem celebrare. Si tñ celebrādo verba pferret: eucharīstia vera esset. Peccator. n. ē materia: sed imūda: nisi sit saltem attritus: vel confessio sine attritione est materia imūda. hec Pe. de palu. in iij. di. xvij. q. viij. ar. ij. & .iij.

De attritione & cōtritiōe.

Quia dictū est de cōtritione & attritiōe quomodo penitēs sup̄ ipsis debeat īstrui a confessore. Ideo de ea clarius dicendum est. Nota ergo s̄m̄ tho. in. iij. d. xvij. q̄ differentia est inter attritionem & contritiōem. Nam attritio importat quandam displicentiā de peccatis: sed imperfectā. Unde attritus. a. aliquo modo tritū: sed contritio importat perfectam displicentiā de peccatis. vnde contri-

tum. i. simul totū tritū: & in puluere redactum. Est aut cōtritio s̄m̄ Pe. in. i. ij. d. xvij. dolor voluntarie assumptus pro peccatis euz̄ proposito cōfitemdi & satisfaciendi. & sc̄dm̄ eundem ca. di. oportet q̄ contritio habeatur de omni peccato mortali. & ratio est q̄a in oī peccato mortali est actualis auersio voluntatis a dō. Et q̄ cōtraria cōtrarijs curant: iō oportet q̄ i omni remissione peccatorū sit actualis conuersio ad deū. & auersio a peccato. & hoc dicitur contritio. De peccatis aut̄ oblitis sufficit cōtritio generalis cum conatu ad recordandū & dolendum. Dolere etiam debet de obliuione peccatorū que contingit ex negligētia. Si aut̄ querat si specialis cōtritio de quolibet peccato requiratur: v̄l sufficiat vna generalis pro oībus: sicut respōdet tho. i. iij. di. xvij: q̄ quantum ad principium cōtritionis. s. cum quis de peccatis suis cogitans dolet: & si non dolore contritionis: saltez̄ dolore attritionis: oportet q̄ sit specialis dolor de peccatis que quis habet ī memoria: sed quantum ad termin-

num qui est dolor tam gratia informatus: sufficit quod sit vera contritio de omnibus: tunc enim motus ille agit virtute omnium dispositionum precedentium. Et quia nemo scit verum habeat gratiam: quod requiritur ad contritionem: ideo nemo potest esse certus de sua contritione: nec per consequens de remissione. Et dicit Ricardus. i. iii. di. xvij. quod si quis sit in peccato mortali est attritus de suo peccato: ut probabiliter possit presumere se esse dispositum: non peccat absolute onem recipiendo: immo frequenter virtute clavium per suspensionem absolutionis: formatur sua attritio: et fit contritio. Item nota quod duplex est contritionis dolor secundum Thome. et Be. in. iii. di. xvij. scilicet intellectualis: qui est quedam per secula detestatio peccati secundum rationem: et dolor sensibilis: qui est dolor excitatus in parte sensitiva cum alteratione et afflictione corporis. Primum dolor requiritur de necessitate ad remissionem peccati: et ille est solus est sufficiens: quod sicut peccatum mortale sufficiens committitur per solum actum

voluntatis: et per complacentiam deliberatam rationis: ita sufficienter destrui potest per detestationem voluntatis et displicentiam rationis. et hoc est et in parte nostra presupposita gratia. Secundo dolor. id est sensibilis est valet ad remissionem peccati: sed non est necessarius: sed de perfectione contritionis: nec est in parte nostra et presupposita gratia. Item dolor intellectualis non potest esse nimis sicut nec charitas a qua procedit potest esse nimis: sed sensibilis potest esse nimis et ideo oportet quod sumat pro mensura debita ad conservationem subiecti: sicut et ieiunium et alia corporis afflictionibus. Item nota secundum Thome. in. iii. di. xvij. quod vera contritio semper debet remanere in habitu. id est quod semper debet habere istam dispositionem: quod quando recordatur de peccatis commissis: habeat displicentiam saltem secundum rationem. Item secundum Be. in. iii. di. xvij. dolor maior intellectualis debet esse de maiori peccato habitualiter non actualiter: si considerentur peccata in communi: in quantum sunt offensiva dei. Sed etiam in speciali dolor debet esse maior de maiori peccato: quia maiorem rationem doloris habet

maius peccatum. Dolor vero sensibilis conueniens etiā est vbi sit maior d̄ maior: quis nō fit de necessitate. ¶ Itē fm Tho. in quolibet. i. q. v. ar. j. Idem Pe. de pal. m. iij. dis. xvij. q. j. ar. vj. z Immo. Lōtri r̄ d̄z magis diligere deus q̄ seipz: culpa autē est cōtra deū: pena vero est cōtra seipsum. Ideo d̄z stritus eligere potius eēm penā sustinere: q̄ deum offendere. Deicēdere autē ad hāc penā vel ad aliam nō tenetur: imo faceret fatue d̄s cendendo ad ista particularia vel aliū sup hoc sollicitando. ¶ Sedecim conditiones q̄ requirunt in oī bona cōfessione. Ponit autē tho. in. iij. d. xviij. q. vlt. ar. iij. q. iij. ad iij. q̄ confessio bona debz habere sedecim conditiones q̄ his continentur versibus. ¶ Sit simplex: hūilis cōfessio: pura: fidelis. Atqz frequē nuda: discreta: libēs: verecunda. Intēgra: secreta: lachrymabilis: ac celerata. Fortis z accensans: z sit parare parata. ¶ Sit simplex. i. non recitet in confessione nisi id quod p̄tinet ad declarationē sui peccati: z etiā quantitate: z non

alie historie misceantur? ¶ Sit hūilis. vt se misceat ac p̄cōrē ignoscat sine fictiōe. ¶ Pura. i. recta intentione: non vt reputetur bonus: vel laudetur ab hominibus. ¶ Fidelis: idest verax sine vlla falsitate: vt non dicat q̄ nō fecit. vel etiā habeat fidem d̄ remissione peccatorum suoz si vere ipsum penitet. ¶ Atqz frequēs. i. sepe p̄fiteatur. Istud tñ ē de bene esse p̄fessiois: z nō de necessitate. ¶ Nuda. vt. s. nō inuoluat obscuritate verborū: s̄ dicat verba vt intelligat p̄cūm suū: cū circūstātijs saltē necessarijs. ¶ Discreta. vt maiora cū maiori p̄derositate dicat: vel nō plura simul: s̄ distincte loquēdo: z dicendo numerū: si fieri vel scire p̄t: vel et vt discreto z sufficienter perito confessori cōfiteatur peccata sua. ¶ Libēs. idest volūtaria non coacta timore verborū: vt pueri: vel timore penarū t̄paliū: vel infernaliū principaliter. ¶ Verecūda. vt erubescat et nō se iactet: vel mēte glorie p̄pter seculi vanitatem aliquid: z precipue ibi consumatur in ratione respectu d̄i.

utne manifestatis offense.

Integra. vt nihil retineat de his que p̄mittit: p̄cipue d̄ mortalibus.

Secreta. vt nō publice: s̄ occulte sacerdoti dicat peccata sua qui eū possit absoluerē

Lachrymabil'. vt doleat de peccatis cōmissis: et detestetur ea: saltē intellectu rationis.

Accelerata. vt q̄ citius p̄t cōmissio p̄cō. hoc ad bñ eē.

Fors. vt nihil d̄mittat p̄ verecūdia Et accusans. id est accusans se et non alios: nec i confessione se excuset: et alios inculpet.

Et sit parere parata. i. adimplere p̄nias sibi i iūctā: et facere ea que h̄z necessario facere. vt aliena restituere: si h̄t: et huiusmodi.

Explicit sc̄da pars: que est de scientia: que requiritur in cōfessore.

Incipit tertia pars de bonitate cōfessoris. Et primo q̄ lem ip̄m oporteat esse i exercitio talis officij. s̄. primus.

De bonitate cōfessoris i ser: et in exercitio talis officij. Dicit Augu. de peni. di. vj. ca. Qui vult cōfiteri. Sa

cerdos ante quē statuitur ois langor: i nullo illoz sit iudicā dus: que in alio iudicare est p̄optus. Iudicans. n. alium qui est iudicā dus: cōdemnat seipsum. cognoscat igitur se: et purget in se qd̄ videt alios sibi offerre. Luset vt a se p̄iciat q̄cqd̄ in alio dānosus reperit. Animadunrat quidez qd̄ dicitur. Qui sine p̄cō est vestrum et c. Ideo. n. liberauit peccatrice: qz nō erat qui proijceret lapidē Quō lapidaret qui se lapidādū cognoscere f. Nullus. n. erat sine peccato: in quo intelligitur oēs fuisse reos. Nam venialia peccata semp̄ remittebantur p̄ ceremonias Si qd̄ ergo p̄cūm in eis erat: criminale erat. Deterriores ergo in hoc sunt sacerdotes: se p̄i nō edificātes: illis qui dñm obseruabant insidijs. hec augu. **S**ecūdū enim tho. in. iij. et Alb. audis ens cōfessionē cū conscientia mortalis peccati: mortaliter peccat. Tamē effectū sacramēti confert cū sacramēto: si non est precisus vel suspēsus: q̄tūcūqz alias malus. Unde Augu. j. q. j. c. dicitū. Dicitum est a dño i Nūcris ad Aaron

Tertia pars:

Nos ponite nomen meū super filios israel: et ego dñs benedicam eos: ut gratiā tradam tam per ministeriū ordinari: trāfundat hominib⁹: nec voluntas sacerdotis, potesse vel obesse possit: s̄ meritū bñdictionē poscentis. Quia autē dicit ca. 9. Remissionem peccatorū nō dāt auari et similia intelligit s̄m glo. vel simpliciter de precisijs: vel si intelligatur de tolleratis: tales non dant ex merito vite: scilicet non sunt digni dare.

Duo q̄ d̄z habere cōfessor. **D**ebet autē cōfessor precipue habere duo scilicet timorem vnde, fiat circumspectus: et zelum animarum: vnde de sit sollicitus circa ea que necessaria sunt. **Q**uantus ad primū cōsiderare debet q̄ ipse est vt mase encuz in templo dñi: vbi lauabant sacerdotes et leuite animalia offerenda in sacrificiū. **U**n̄ ex imundicijs a quib⁹ illa abluebātur: effiebat imundum. **U**n̄ Greg. in pastorali dicit: q̄ sit plerumqz vt anim⁹ pastoris: audita tentatione ouis: et ipse tenet: et iō cū timore et tremore dēt ponit: et nō se ingerere: et cū le

uitate et cum visibus ibi stare. **U**nde in figurā Moyses vt dicit Exod. xxviii. fecit labiū encū de speculis mulierū in quo lauarent sacerdotes sancta sanctorū ingressuri: et significat scripturā: vbi sunt exempla sanctarū animarū ad quam debet sepe inspicere ad vidēdū maculas suas et intelligendum insidias diaboli. **U**nde subdit Grego. vbi supra. **N**ec nequaquā sunt timenda pastori qz deo pensante cūcta subtiliter: rāto facili⁹ liberat quis a sua: quanto magis tentatione fatigatus aliena. **Q**uantus vero ad zelus dicit Grego. q̄ nullum sacrificiū ita deo acceptum est: vt zelus animarū. **E**t fructū huiusmodi ostēdit Jaco. c. v. vbi post pmulgationē cōfessionis dicit. **Q**ui cōuertit fecerit peccatorē ab errore vie sue saluabit animā eius a morte. et charitas operit multitudines peccatorum. **N**on autē minus trahūtur ad deum per cōfessionē animē quando diligenter sit q̄ per predicationem: moderno tempore vt experiētia docet. **D**ebet ergo non tardare qui vocatur ad huiusmodi.

Quomodo se habere debeat confessor: et erga penitentem
S. h.

Dicit Augu. de pe. di. vij. ca. i. post medium. Diligens inquisitor: subtilis inuestigator: sapienter et quasi astute interroget a peccatore que forsitan ignorat: vel pre verecundia velit occultare. Lognito aut crimine: varietates eius inuestigare non dubitet et locum et tempus etc. quibus cognitis adsit beniuolus: paratus eriger: et secus onus portare. Habeat dulcedinem in affectione: pietatem in alterius crimine discretionem in varietate. Adiuuet confitentem oratio et alia pro eo bona faciendo. Sempiternum leniendo: consolando: spem permittendo: et cuius opus fuerit etiam increpando. Doleat loquendo: instruat operando: fiat particeps laboris: si vult esse particeps gaudij: doceat perseverantiam. Nec Augu. **E**t verbis Augu. patet quod non sufficit audire que sibi dicuntur a peccatore: et ipsum non interrogare nisi esset persona in his bene peccata et conscientia: que sufficienter scit dicere quod oportet. Sed cum plene cōiter sint grosse

in istis: etiam ille qui sunt in alijs negocijs mundi: vel scientijs acuti: ideo permittendum est dicere vnicuique id quod vult: et eo ordine quo vult: et de peccatis que per se sufficienter dicit non est iterum interrogandus: ne molestat eum in quo non oportet. Sed si aliquod non bene intellexerit: precipue de mortalibus faciat sibi iterum declarare ut melius intelligat. De his vero que non plene dicit: puta quia non dicit circumstantias necessarias: vel numerum: interroga eum: ut plene dicat quantum est necessarium. De illis vero peccatis que non dicit: nec scit per se dicere interroga eum. **Q**uo ordine fieri debeant interrogaciones: et de quibus. Ray. et Hosti. in summa dicunt: quod interrogaciones fieri debent de septem vitijs capitalibus et eorum speciebus et filiabus: de quibus habes infra diffuse in secunda parte interrogato: et in secunda parte summe per totum. Non tamen est interrogandum de omnibus: sed plus et minus secundum conditionem personarum. Sicut autem qui penitentem non habet

necesse tenere magis vnum ordinē q̄ aliū dicēdo peccata sua: ita nec cōfessor interrogādo. **T**ñ ad melius memorie cōmendādum: de quibus debet interrogare: et de quibus iā interrogauit: ne amplius habeat triplicare: cōgruū est tenere aliquē ordinē. Et si plz interrogaret d̄ decē p̄ceptis: q̄ cōtinentur in istis versibus.

Unū cole deū: ne iures vana per ip̄s. Sabbata sanctifices: habeas in honore parentes. Non occisor eris: fur: mechus: testis iniquus. Nō vlli nuptā: nec res cupies alienā.

Declarationē horz vsuum hēs infra. Post verō interrogatiōē sup decē p̄ceptis: cōueniens erit interrogate sup septē vitijs capitalibus: q̄ in hoc versu cōtinent. Ut tibi sit vita semper saligia vita.

In ista dictōe saligia sunt septem litterē: a quibz incipiunt nomina septē capitaliū vitiōsū. Per **S** vero intelligit superbia: sub q̄ cōphendit vana gloria. Per **A** auaritia. Per **L** fetida luxuria. Per **I** inuidia. Per **G** gula. Per **I** ira. Per **A** accidia. Sed anteq̄ interroget de peccatis: prius

querat de cōfessionatione maior: et si inuenit eum aliqua sententia irretitum: si habet auctoritatez super hoc: absoluat prius: Si vero non habet auctoritatez: remittat ad euz qui potest eum absoluerē.

In interrogatiōibus fidei dis tria debent obseruari.

Quo. i. iij. di. xix. l. si. dicit q̄ p̄fessor tria debet obseruari in interrogatiōibus fidei:

Primū est q̄ non interroget oēs de oibus: sed interrogetur p̄sone de peccatis: que consueuerūt repiri: i hominibus illi⁹ conditionis et status vt stipendiarij de rapinis: et incendijs. Clerici de simonia et horis omissis. Adolescentes de luxurijs et huiusmodi. Unde a principio cōfessionis decens est interrogare confitentē de conditione sua: de exercitio et statu: an clericus: an laicus: an solutus vel conjugatus: et huiusmodi: vt prudēt⁹ inde possit formare interrogatiōnes. et q̄tus est t̄pis q̄ fecerit vltimā confessionē: et si fecit penitētiā sibi iniunctā: et vtrū i statu gratie vel peccati mortalis. **S**cōm q̄ debz obseruare p̄fessor ē: vt interrogent

ipsi peccatores a remotis de peccatis: et in genere: non in ultima specie et modo peccati subit: ut si nesciebat tale peccatum committere: illud adiscat: et sic ducatur in retentionem. Verbi gratia. Si fateat se commississe vitium luxurie: non statim interroget confessor: si seipsum manibus polluit: et huiusmodi: sed ita paulatim interroget de modo et circumstantiis talis peccati commissi et huiusmodi. Tertium est quod in peccatis carnalibus non descendatur nimis ad particulares circumstantias non necessarias: quia hoc est seipsum in retentionem inducere et ad inuentionem peccatorum docere eos: qui ignorant: et aliquando postea talia referuntur in plateis in derisum et scandalum sacerdotum. Verbi gratia. si vir fateat polluisse mulierem esse vas debitum: non ultra querat confessores in qua parte corporis et quomodo. Ita. n. habet ultimam spem peccati. Alias vero turpitudines: quas miser homines inveniunt ipsi: met si volunt exprimant.

De circumstantiis peccatorum et ibi versus earum: et quod circumstantie sunt in quintuplici specie. §. iij.

Sed nota quod confessor: non solum debet interrogare de mortalibus: sed etiam de circumstantiis que aggravant vel alleviant. Unde Inno. in ca. Dis de pe. et re. dicit. Sit discretus sacerdos et cautus: ut more periti medici super infirmis fundat vinum et oleum vulneribus sauciatis: diligenter inquirens peccata et eorum circumstantias: quibus diligenter et prudenter inquiris: intelligat quale ei debeat prebere consilium: et cuiusmodi remedium debeat adhibere: diuersis videro experimetur ad sanandum egrotum. hec ibi. Ad illud facit quod dicit Aug. de circumstantiis peccatorum de pe. di. v. c. Consideret. Consideret qualitatem criminis in loco: in tempore: in perseuerantia: in persone varietate: quali hoc fecerit intentione: et ipsi vitii multiplicitate executione. Dis ista varietas confitenda est et dicenda. Dolendum est: non solum quia peccauit: sed quia se virtute gratia periuauit. Doleat aliorum vitam in sua fuisse corruptam. si suo exemplo: et comodum quod dedisset primo: suo exemplo bono. Doleat de tristitia quam intulit bonis peccando: et de letitia quam

eis nō adhibuit. Nec Augn. que oīa intellige scōm q̄ declarant hic. ¶ Illas aut̄ circūstantias que trahunt pctm̄ in alterā spēm: oportet necessāno cōfiteri secūdū tho. Al. et alios doctores. Alias. n. circūstantias cōfiteri: cū sint peccata venialia: p̄fectionis est virtutis. nō tñ ē necessariū. De. de pa. m. iij. di. xvj. q. iij. ar. j. dicit q̄ numerus circūstātiarū cōprehēditur hoc versu.

¶ Quis. qd̄. vbi. q̄b⁹ auxilijs cur. quō. qñ. Ray. vero addit octauū. s. quoties. Et vbi i v̄su dī q̄b⁹ auxilijs: ip̄e dīc̄ per quos dī ḡ q̄s: p̄ varietate p̄sonarū et stat⁹: etatis: sapiētie: et ordinis: et sic sunt grauissimū peccatū Ade: qz qñ grauis altior: tanto casus grauior: et in gratitudo maior.

¶ Quid. vtrū malū: qz p̄hibitū: v̄l ex genere suo. vtrū mortale v̄l veniale: an occultū v̄l manifestū. et quātū ad hāc cōditionē graui⁹ fuit pctm̄. Layn q̄ Ade ¶ Quātitas. n. generis homicidij: grauior est pctō gula vel supbie. ¶ Ubi qz i loco sacro graui⁹ peccat. Per quos. quia traxit alios ad peccādum; qd̄ ē p̄p̄tū dia

boli. v̄l quos posuit mediator̄ ad malū p̄petrandū: qz pctōn̄ illorū ē p̄iceps. v̄l cū q̄b⁹: p̄ q̄b⁹: et d̄ quos ¶ Quotiens. nō solū quātū ad cōsuetudinē: s̄ et quātū ad numerū q̄ nūerus refer̄ ad actiones. nō ad obiectū accidis. Verbi gr̄a. Si hō in iusta tractatione accipiat saccū plēnū mille florenis: est tātū vnū furtū si at̄ tres floreos accipiat diuersis t̄pibus et actib⁹ successiue: erūt tria furta: qz i ip̄so actu est peccatū semp̄ essentialiter. et iō nō pōt esse vnū in pluribus actibus. ¶ Cur: an ex infirmitate v̄l ignorantia: v̄l electione. vel q̄li int̄tione fecerit: qz mortalia peccata trahunt spēm a fine. Iō hoc diliger̄ ē explicādū. ¶ Qui. n. furat̄ vt mech̄: magis dicitur est mech⁹: q̄ fur: tamen vnū peccatū est in vno actu: s̄ habens plures difformitates. ¶ Quomō: naturali mō vel innaturali: qz semp̄ ē graui⁹ i eodē genere. s. agēdo q̄ patiēdo. ¶ Qñ: si i sacro t̄pē puta diebus festiuis. vel alio t̄pē: et d̄ p̄seuerātia i peccato. ¶ Circūstātie peccatorū d̄nt̄ de sunt in quintuplaci genere

Ad declarationē huiusmo-
di. s. qñ circūstātie pecca-
torū sunt confitende sic dicit
De. de palu. m. iij. di. xvj. q.
iij. Circūstantie sunt in qñ-
tuplici genere ¶ Prime sunt
que non alleuiant nec aggra-
uant. sicut ille que nulla im-
portant conuenientia vel dis-
conuenientiaz ad rationem.
nec ex se: nec ex suppositioe:
vt furari cū manu dextera vl'
sinistra. et istas cōfiteri est su-
persuū. ¶ Secūde sunt que
alleuiant. s. q̄ ipotāt duenti-
tiam: vt facere malū ex bona
intentione vel ignorantia: et
istas cōfiteri est imperfectū: ni-
si timeret scandalū confessō-
rū. ¶ Tertie sunt que ipot-
tant disconuenientia ex sup-
positione: vt furari multū. et
istas cōfiteri est perfectū: quia
aggrauāt peccatū: nisi immi-
neret periculū sui vel cōfesso-
ris: vel alterius tertij. Sz qz
nō mutāt speciem nec aggra-
uāt in infinitū: nō est necessa-
riū eas cōfiteri s̄m Thō. in
iij. d. xvj. q. iij. ar. ij. ad. iij. q.
Sed Pet. dicit q̄ quamuis
ista sit cōmunit opinio: tuti-
or tñ est alia. s. vt confiteatur
eas. s. cum notabiliter aggra-

uāt: vt furari cētū: multo gra-
ui⁹ ē q̄ furari vnū. ¶ Quar-
te sūt que aggrauāt et mutāt
spēm: nō tñ in infinitū grauat
et mutāt: vt qñ vtrūqz ē veni-
ale: vel qñ p̄: imū est mortale
scōz veniale: vt i spēcib⁹ gule
quaz vna aduenit alteri: et sūt
qñqz veniales et qñqz morta-
les: et istas cōfiteri nō ē neces-
sariū. Nec illō est p̄ hoc qd̄ di-
cit thō. et cōiter alij. s. q̄ q̄ mu-
tāt spēm necessario sunt cōfi-
tēde: qz loquūtur de illis que
sunt mortalia. Ratio autē q̄re
nō est necessariū eas cōfiteri ē
ista: qz circūstantia ē cōfiteāda
necessario: nō qz mutat spēm
vt p̄z in veniali: sed q̄a mutat
in infinitū vt patet in mortali.
Sed circūstantia nō mutās
in infinitū: nūq̄ aggrauat i in-
finitū: q̄a intēdit penas et nō
extēdit. Extensio. n. est. infi-
nita nec pōt crescere: s̄ intensio
est infinita: et semp pōt cre-
scere. Nulla ergo talis q̄ non
mutat seu aggrauat in infini-
tum: est necessario confiteāda.
¶ Quinte mutāt et qñqz ag-
grauant in infinitum: vt qua-
do veniali actui: puta laute et
studiose preparationi addit
ebrietas vl' notabl' anticipa-

no hoc.e. in ieiunio sine causa

Sed vtruz in religioso sit mortale qđ alteri est veniale dicendus qđ nō: puta dicendo verbuz ociosum ⁊ hmōi: nisi speciē mutaret: qz nubere vř velle nubere: qđ secularibus nō est peccatū: si hoc fiat causa prolis generade: vel veniale ppter voluptatē: est mortale religioso pfecto: clerico vel ordinato: qz sacrilegiū: nō autem primi mort^o luxurie: furti: vř inuidie: qz nullus vouet se non habiturum p̄mos mortuus qui nō sunt in nostra potestate. hec pe. 5 pa. vbi supra

Circūstātie q̄ trahūt pctm ad aliud gen^o sunt p̄fitēde.

Nota fm Tho. opusculo. xij. in quadam epistola: qđ ille circumstantie dicunt trahere peccatum ad aliud genus: ⁊ deo de necessitate confitēde: que habēt specialē repugnantia ad aliqđ p̄ceptoz diuine legis: sicut furtū simplex repugnat huic p̄cepto: nō furtū facies. Si vero fiat furtū in loco sacro: circumstantia loci iam repugnantia hēt ad aliqđ p̄ceptoz qđ est de veneratōe sacroz: ⁊ sic addit noua specie s pcti: ⁊ sic de alijs.

Peccatū cōmissum die festo trahit ad circūstātia aliā.

Sicut Nico. de lyra super Ero. qđ peccatū mortale cōmissum die festo habet specialem repugnantiam ad illud p̄ceptum de sanctificatione festoz ⁊ sabbati. quia magis est opus seruale opus peccati: qđ opus manuale. Opus autē seruale ibi prohibet: ⁊ sic mortale vltra propriaz deformitatē siue materie: ex hoc qđ cōmittit in die festo: hēt aliaz deformita: em ex ista circumstantia quā opz p̄fiteri. Et in fine illius opusculi dicit idē. Tho. qđ illud qđ dicitur circumstantias nō trahētes peccatū ad aliud gen^o siue speciē: nō esse de necessitate p̄fitendas: nō esse referendū ad numerū pctoz ⁊ eiusdē speciei: qz nūmēz tenetur confiteri si p̄or: qz nō est vnum sed multa: ⁊ hoc nota diligenter.

Nota tertio qđ cum cogitatio cū deliberatione rōnis in actu peccati mortalis. s. delib. derandi illuz actū agere: etiā absqz opere sit pctm mortale ideo ad singulas pctō: ū species post pctā operis: interroga ēt de peccatis cogitationū

illius peccati tantū: et de peccatis. Et cū opus alicui⁹ peccati: et deliberatio mētis: ad illud agendū absq; ope sit ei⁹ de speciei specialissime: s; differt s; m; mai⁹ et min⁹: vel pfectū et impfectum: q; s; mai⁹ peccatū est in opere q; in sola cogitatione: ideo et de circumstantiis huiusmodi cogitationū interrogādū est pura si dicit penitēs se consensisse cogitationib⁹ luxuriosis: q; pōt hoc esse multipliciter: et in diuersis speciebus: ideo interrogetur de qualitate: pax cogitationum: vt si deliberauit tale peccatū cōmittere. cu; soluta: q; tūc fornicatio est: si ipse solut⁹ est. aut cū diuulgata: q; tūc adulteriū est. aut cū cōsanguinea: q; tūc incestus est. et sic de alijs luxurie speciebus et aliorum vitiorum.

Peccatū diuidit in tria.

Primo aliquali declaratiōe predictorum nota q; dicit Tho. p; prima scōde q. lxxij. ar. vij. q; peccatū diuiditur p; hec tria. s; peccatū cordis: oris: et opis: non sicut per diuersas species cōpletas: sicut differt specie bos et leo et capra: sed per diuersos gradus peccati:

sicut domus in fundamētum diuiditur: in parietē et tectum sicut in spēs incōpletas. Cōsumatio igit; peccati est in opere. Tū peccatū operis hēt spēm completā: sed prima inchoatiō ei⁹ est quasi fundatio in corde. **S**ecundus grad⁹ ei⁹ est in ore: s; m; q; homo p;rupit facile ad manifestādū pceptū cordis. **T**erti⁹ grad⁹ est i cōfirmatiōe opis. Patet ergo q; hec tria p;rinēt ad vnā perfectā peccati spēm. cu; ab eodem motiua p;cedant. **T**racū dus. n. ex eo q; appetit vindictā: p;rio turbat in corde: scōdo in verba cōtumeliosa p;rupit tertio p;cedit ad facta iniuriosa: vt p;secutionē et hui⁹: et sic de alijs q;buslibet: et de luxuria. **N**ec tū sic intelligēdū est peccatū cordis esse spēs incōpletas q; si nō sint mortalia: imo qū in eis est cōsensus delibērationis ad act⁹ quide se sunt peccatū mortalia: tales cogitationes sunt peccatū mortalia. et si non ita graua sicut peccata operis: vt dictū est. **E**t quādo sunt simul cogitatio cū locutione et opere. vnū est peccatum: vt patet de luxuria et alijs peccatis. **E**t quando vo-

ro quoddam tēpore deliberat fornicari: et alio tēpore diuerso et distantī fornicat: sūt duo pctā mortalia. De delectatione vero morosa aliquid dicitur suo loco.

Regule quinqz cognoscē di pctū mortale a veniali.

Ad cognoscendū vero qn do peccatū est mortale: vel veniale: nota quinqz regulas. **P**rima est quando amor vel affectio ad aliquam creaturā. s. se vel aliam tantū crescit: vel est tā magnus: q̄ in eo constituitur vltimus finis. i. q̄ nec actu nec habitu ordinat illā creaturā: aut ei⁹ dilectionē: aut ēt sc̄ipm secū dū deū. et vellet cū tali creatura cōtentari: et nō curaret deum offendere: aut eius p̄cepta transgredi pp̄ illā creaturā. ita q̄ ibi est aliqualis cōtēptus dei. et si nō est formalis: tñ interpretatiu⁹: et est fruitō creature: qz preponitur creatura deo. Unde cuz aliquis vellet hīcum creatura semp manere: nō curādo de eterna beatitudine: licet nō sint semper rudes de hoc interrogādi vel tentandi: tamen talis amor creature semp est pec-

catum mortale. **Q**uādo autē aliquis diligit aliquā creaturam plus q̄ debet. sed propter hoc nollet deū offendere: aut eo carere: nec eius amicitiaz perdet: talis amor creature nō semp ē peccatū mortale. **S**ecūda regula satis concordat cū precedenti. s. cuz notabiliter cōtra dilectionē pximi aliquid cōmittit: tunc est mortale peccatū. **Q**uō vero nō. tūc est veniale. **Q**uō vero aliquid sit cōtra dilectionem dei: pōt attendi penes hoc: qd̄ repugnat charitati vel amicitie: quā debem⁹ ad deū habere sup̄ oia. **Q**uō autē aliqd̄ sit contra dilectionē pximi: pōt attendi penes ista p̄cepta legis nature. s. qd̄ tibi nō vis fieri: alteri ne facias: et qd̄ tibi rōabiliter et ex debito vis fieri: alteri facias: et pōt etiā attendi penes scādalu actiuū: qd̄ ego infero pximo meo per mala exēpla. **S**z iquātū importat aliquid contra dilectionē: vel quantū sit illud scādalu: ad hoc q̄ sit mortale: nō precise determinatū est: qz i modico facere p̄tra pximū nō ē mortale: aut in paruo scādalizare. **U**nde quilibet attendat ad se

ipsum quod sibi vellet fieri et quod sibi nollit fieri: et per quod factum et non factum solvere, inter se et amicum suum amicitiam quam simul habent. Tertia regula quam omittunt contra preceptum dei: et ecclesie vel legis nature vel suorum, que precepta sunt de necessitate salutis: vel contra votum publicum vel privatum: vel contra iuramentum licitum: et tunc est mortale peccatum, quam vero contra: tunc non est mortale.

Quarta regula: cum aliquid fit: vel committitur: vel omittitur contra conscientiam vere vel false dictam aliquod peccatum mortale: vel contra conscientiam formidantem probabiliter vel dubitativiter: an aliquid peccatum sit mortale: tunc semper est mortale: si conscientia non sit sufficienter instructa.

Quinta regula est de actibus intus manentibus. Quando quidam habet solam cogitationem de aliquo, quatuorcumque turpe vel malam absque commixtione seu delectatione vel consensu: tunc nunquam est peccatum mortale: vel nullum: vel veniale. Quando vero est consensus in actu qui esset peccatum mortale: tunc semper est peccatum mortale: quod deus voluntate pro facto ac-

ceptat. Quando autem cum cogitatione aut complacencia est delectatio morosa in aliquo turpi: specialiter in libidinosis: tunc est mortale secundum dictum Augustini. Esto quod non sit consensus in actu secundum hoc dictum Augustini. iudicium est de peccatis interioribus: ad quod et facit distinctio supraposita de sensualitate et actione: et de peccatis prevenientibus et sequentibus deliberationem. Applicando igitur septem vitia capitalia que non semper sunt mortalia: sunt male radices in homine ex quibus oriuntur septem venialia.

Que debet obsuare scire confessor utilia et necessaria in ipso exercitio confessionis. §. iiii

Ultra excoicationem iuris communis: sciat confessor si penitens incidisset in sententiam constitutionis synodalis. Ideo debet investigare de constitutionibus illius diocesis: si quis haberet: vel et provincie vel ligationis: ut melius possit penitentibus providere. Diligenter querat de numero peccatorum, quotiens incidit in id vel illud, quod homines sepe transunt illud leviter. Et de circumstantiis non necessariis: et de peccato quod alteri iam rite confessus

est non querat cui non teneatur nisi in casu i quo tenetur confessione iterare: de quo plene supra i pce. pte. §. iij. et non solum de peccatis opere perpetratis: sed et de peccatis cordis et de numero eorum que psonone ppendunt. interrogandum est. **¶** Et sicut in Thoma prima. ij. q. lxxij. pccati cogitationis et operis in eadem materia sunt species sed differunt secundum magis et minus: quod scilicet pccatum operis est grauius pccato cordis. id est interrogandum est de specie et circumstantiis necessariis peccatorum cordis. **¶** Verbigtaria. Si dicit se in mente solum deliberasse mulierem cognoscere: interrogandum est verum soluta vel nupta virginem vel aliam: et qua die: et hoc quod ista faciunt illud peccatum esse diuersae species. **¶** Et si mulier est facias eam ex transuerso stare: nec in facie eius aspicias: quod facies eorum veteris est veritas ait propheta. **¶** Sed nec virum decet frequenter aspicere in facie: ne eum erubescere facias ultra quam oportet. **¶** Viri et graues et sapientes dulcius et urbanus oportet reprehendere. **¶** Rusticos grossos ac idiotas duris: ne peccata sua par-

upendant et leuitate sermonis. **¶** Stimulatos vero ex dolore et desperatione: quantumcumque peccata commissa sunt graua confortare et animare expedit: inducendo exempla Dauid Magdalene Pauli Petri Zatrois et hominum. **¶** Induratos et se excusantes: aggrauat peccata eorum: ostendendo pericula exemplo Adee Saulis. et Iude et hominum que seipsum desperauerunt. **¶** Nota sicut in m. Uber in li. de of. or. quod illorum confessiones prius sunt audiende et libentius: qui magis indigere putant: vel quod raro venire solent: vel quod sunt extranei: vel quod sunt in maiori statu vel de quorum confessione speratur maior utilitas futura.

¶ Quomodo se habere debeat at confessione audiendo mulieres. **¶** Item dicit de audientibus mulieres. **¶** Laucant ne nisi in publico audiant: et nisi ab aliquo videantur. nec multum imorentur: nisi quantum necessitas confessionis requirit. **¶** Et eis que nimis frequenter confiteri volunt. assignent certum tempus: extra quod ipsas non audiant: nec alijs colloquijs se eis exponant: et semper duris

verbis et rigidis vrant circa
illas potius quam molibus. hec ille
Et hoc est contra illos qui quod
ridiculi: audiunt mulierculas et fa-
ciunt eis longas predicaciones: vnde
amittunt metum temporis: et scandalum
sequuntur contra ipsas et in populis.

Qualis et quanta debeat iniun-
gi satisfactio seu penitentia a confes-
sore penitentibus: et qualiter se ha-
bere debeat penitentiam iungendo.

Nota est pro quolibet pec-
cato mortali esset regula-
riter septenis penitentia iniun-
genda seu imponenda. vt ha-
betur. xxij. q. i. ca. Predican-
dum. i. glo. et xxij. q. ii. c. hoc ip-
sum. et sic se. quod suabat antiquus
et ista septenis penitentia magis vel
minus aspera secundum varietatem
criminum maiorum vel minorum et
circumstantiarum et compunctiones
erat: quia vt dicit ibi Jero.
apud deum non tantum valet temporis
mensura: quam doloris. nec tantum ab-
stinencia ciborum quam mortificatio
criminum. de pe. di. j. c. mensura
Sed hodie omne omnes sunt ar-
bitrio confessoris taxande: consi-
deratis circumstantiis criminum
et personarum: et hominum. extra de
pe. et re. ca. de quibus. **D**icit et
Leo papa. xxvj. q. vii. c. tem-
pora. **T**erza penitentia: tue

moderacionis arbitrio sunt con-
stituenda: put conuersorum animas
prospereris esse deuotos.

Ray. Guil. et spe. in suo re-
torio hoc tenet: et generalis
consuetudo sic se habet. Nec est
contra id quod dicit Bre. de pe.
d. v. c. falsas. falsas penitentias di-
cimus que non sunt auctorita-
tem sanctorum patrum pro quali-
tate criminum imponuntur. Hoc
enim intellige secundum Ray. cum
sine necessitate rationabili dimite-
terent penitentiam antiquam taxate. Nam
vltra illam communi penitentiam septenem
pro quolibet peccato mortali in gene-
re: ponunt alie penitentie maiores
vel minores pro certis peccatis: pro
ut habetur in diuersis capitulis
decretalium et decretorum: que
contra iter non datur hic non po-
no: que plenius habentur in sum-
ma confessorum li. iij. ti. xxiij. q.
cxxxv. ti. de pe. et re. vbi ponuntur
casus. xlvj. de hominum. Est
autem satis rationalis causa non
dandi huiusmodi penitentias in dis-
positione penitentiarum: et etiam
aliquam non sufficeret tempus vi-
te. Nam vt Ray. et Hosti. dis-
cunt: de confessor tale dare peni-
tentiam: quam verisimiliter credat il-
lum implere: ne ipsam violando opere-
ri sibi contingat. **Q**uod si ma-